

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 中日本鑄工株式会社
 コード番号 6439
 代表者 取締役社長 鳥居祥雄
 問合せ先責任者 取締役総務部長 平岩 剛

上場取引所 名証第 2 部
 URL <http://www.nakachuko.co.jp>
 TEL (0563) 55 - 4455

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	1,143	11.4	123	-	118	-	147	-
19 年 3 月期第 1 四半期	1,026	16.9	52	-	92	-	89	-
19 年 3 月期	4,270	11.9	555	-	606	-	807	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	7	78		
19 年 3 月期第 1 四半期	4	72		
19 年 3 月期	42	41		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	6,519		3,562		54.6	187	30	
19 年 3 月期第 1 四半期	5,583		2,724		48.8	143	09	
19 年 3 月期	7,360		3,648		49.6	191	81	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	2,250	10.5	200	-	200	-	240	-	12	62
通 期	4,450	4.2	100	-	110	-	150	-	7	89

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1 . 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における当社グループの売上高は、鑄物事業におきましては主力の自動車部品に加え油圧部品が増加、またメンテナンス事業におきましては新規受注獲得により好調に推移し、1,143 百万円（前年同期比 11.4% 増）となりました。利益面につきましては、材料費及び燃料費の高止まりによる原価に与える影響は依然と大きく、厳しい状況が続いており、営業損失 123 百万円（前年同期 52 百万円の営業損失）、経常損失 118 百万円（前年同期 92 百万円の経常損失）、四半期純損失 147 百万円（前年同期 89 百万円の四半期純損失）となりました。

2 . 連結財政状態に関する定性的情報

第 1 四半期末における総資産は、6,519 百万円（前期末比 840 百万円の減少）となりました。

流動資産は、現金預金の減少 692 百万円、受取手形及び売掛金の減少 277 百万円等により、2,182 百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減少 24 百万円、投資有価証券の増加 149 百万円等により、4,337 百万円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の減少 138 百万円、その他（設備代支払手形等）の減少 676 百万円等により、1,835 百万円となりました。

固定負債は、繰延税金負債の増加 34 百万円、役員退職慰労引当金の設定に伴う増加 37 百万円等により 1,121 百万円となりました。

純資産の残高は、3,562 百万円（前期末比 86 百万円の減少）となりました。その主なものは、当四半期純損失の発生によるものであります。

3 . 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の業績予想（連結・個別）につきましては、本日、平成 19 年 8 月 9 日発表の「平成 20 年 3 月期 業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

従来、役員退職慰労金は支出時の費用として会計処理をしておりましたが、「租税特別措置法の準備金及び特別法上の引当金または準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(監査・保証実務委員会報告第42号)の公表により、当第1四半期より社内規定に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上することといたしました。

この変更に伴い、当第1四半期の発生額1,549千円は販売費及び一般管理費に、過年度相当額36,180千円は特別損失に計上しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、営業利益及び経常損失はそれぞれ1,549千円、税金等調整前四半期純損失は37,729千円増加しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	420,484	431,540	11,056		1,124,089
2.受取手形及び売掛金	1,509,123	1,276,835	232,288		1,554,144
3.たな卸資産	421,727	335,893	85,834		316,614
4.その他	41,653	140,983	99,329		155,598
5.貸倒引当金	2,600	3,030	430		3,030
流動資産合計	2,390,389	2,182,222	208,166	8.7	3,147,416
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	197,088	990,894	793,805		998,097
(2)機械装置及び運搬具	271,130	1,368,402	1,097,272		1,441,943
(3)工具器具及び備品	68,226	110,163	41,936		114,892
(4)土地	519,639	507,104	12,534		507,104
(5)建設仮勘定	1,009,391	70,981	938,410		10,437
有形固定資産合計	2,065,477	3,047,546	982,068	47.5	3,072,476
2.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	1,102,463	1,264,077	161,614		1,114,451
(2)その他	43,861	38,919	4,941		38,742
(3)貸倒引当金	18,610	13,007	5,602		13,007
投資その他の資産合計	1,127,714	1,289,990	162,275	14.4	1,140,185
固定資産合計	3,193,192	4,337,536	1,144,344	35.8	4,212,661
資産合計	5,583,581	6,519,759	936,177	16.8	7,360,077

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	849,322	833,713	15,608		972,266
2. 短期借入金	400,000	593,402	193,402		590,000
3. 1年内返済予定長期借入金	32,256	55,440	23,184		59,976
4. 未払法人税等	1,994	2,800	806		11,410
5. 賞与引当金	36,790	37,963	1,173		25,823
6. その他	418,735	312,599	106,136		988,763
流動負債合計	1,739,098	1,835,918	96,820	5.6	2,648,239
固定負債					
1. 長期借入金	491,504	432,662	58,842		446,522
2. 繰延税金負債	161,002	243,327	82,325		208,584
3. 退職給付引当金	93,597	71,745	21,852		71,690
4. 長期未払金	373,600	326,900	46,700		326,900
5. 役員退職慰労引当金		37,729	37,729		
6. その他	500	9,154	8,654		9,654
固定負債合計	1,120,204	1,121,520	1,316	0.1	1,063,352
負債合計	2,859,302	2,957,438	98,136	3.4	3,711,591
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,437,050	1,437,050			1,437,050
2. 資本剰余金	965,788	965,788			965,788
3. 利益剰余金	3,075	745,797	748,873		893,744
4. 自己株式	5,579	8,179	2,600		7,873
株主資本合計	2,394,183	3,140,456	746,273	31.2	3,288,709
評価・換算差額等					
1. その他有価証券差額金	330,095	421,863	91,768		359,776
評価・換算差額等合計	330,095	421,863	91,768	27.8	359,776
純資産合計	2,724,279	3,562,320	838,041	30.8	3,648,486
負債、純資産合計	5,583,581	6,519,759	936,177	16.8	7,360,077

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,026,579	1,143,581	117,002	11.4	4,270,455
売上原価	950,731	1,152,254	201,523	21.2	4,317,850
売上総利益 又は売上総損失()	75,847	8,673	84,521	111.4	47,395
販売費及び一般管理費	127,971	114,892	13,079	10.2	508,018
営業損失	52,123	123,565	71,442	137.1	555,413
営業外収益	8,891	11,190	2,298	25.9	30,018
営業外費用	48,934	6,500	42,433	86.7	81,016
経常損失	92,166	118,875	26,709	29.0	606,410
特別利益					
1. 固定資産売却益					1,666,559
2. 投資有価証券売却益	4,764	7,970	3,206		57,032
特別利益合計	4,764	7,970	3,206	67.3	1,723,592
特別損失					
1. 固定資産処分損	1,658	184	1,473		256,461
2. 投資有価証券売却損					8,615
3. 投資有価証券評価損					38,053
4. 役員退職金					4,131
5. 役員退職慰労引当金繰入額		36,180	36,180		
特別損失合計	1,658	36,365	34,707	2,093.1	307,261
税金等調整前当期純利益 又は税金等調整前四半期 純損失()	89,060	147,271	58,211	65.4	809,920
税金費用	720	675	44	6.2	2,880
当期純利益 又は四半期当期純損失()	89,780	147,946	58,166	64.8	807,040